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Abstrakt

Hlavním úkolem této bakalářské práce bylo sledovat a porovnat typy obrany tří vybraných

beach volejbalových týmů, kterými jsou Perušič/Schweiner, Mol/Sorum a McKibbin/McKibbin.

Výsledky jsou založeny na statistice ze sledovaných zápasů a na anketě, která byla zaslána

zmíněným týmům.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí. První je část teoretická, která uvádí čtenáře do

tématu, seznamuje ho s historií beach volejbalu a definuje základní pojmy, které jsou potřeba pro

pochopení zkoumané problematiky. Praktická část je zaměřena na sledování vybraných zápasů a

jejich vyhodnocení společně s vyplněnou anketou. Z vysledovaných údajů vyšel nejlépe tým

McKibbin/McKibbin, který brání s úspěšností 61 %. Na druhém místě jsou Perušič/Schweiner,

kteří brání s úspěšností 54 % a na třetím místě jsou Mol/Sorum, kteří mají úspěšnost obrany 51 %.

Klíčová slova: blokař, polař, blok, beach volejbal, „side-out“, „defence“, úspěšnost
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1 Úvod

Plážový volejbal (dále už jako beach volejbal) je poněkud mladý sport, který však každým

rokem nabírá na popularitě. Beach volejbal samozřejmě nelze srovnávat se sporty jako je fotbal

nebo hokej, které jsou celosvětově známé. V České republice se beach volejbalová základna

rozrůstá a dostává se do podvědomí čím dál tím více lidí. Doufejme, že úspěchy našeho nejlepšího

páru Perušič/Schweiner tomu jen napomůžou. Nicméně i přes tohle vše se beach volejbal řadí na

úroveň menších sportů jako je stolní tenis či badminton. Hlavní problém tohoto sportu jsou

finance. Bohužel se beach volejbalem v dnešní době u nás živí jen pár sportovců, pokud se bavíme

o profesionální kariéře (trenérů a lidí pohybujících se okolo beach volejbalu je poměrně hodně).

Věnování se beach volejbalu profesionálně komplikuje nestálý příjem. Vaše finanční zajištění stojí

na podpoře ze strany sponzorů a Českého beach volejbalového svazu. Pokud si nejste schopni najít

sponzory nebo nemáte takové úspěchy, aby si vás vybral beach volejbalový svaz a začal vás

podporovat, pak bohužel vše stojí na vás a vašem finančním zabezpečení (Mach, 2009).

Téma bakalářské práce Obranné herní činnosti, kombinace a systémy v plážovém volejbale

jsem si vybral proto, že velká část lidí v mém okolí se zaměřuje na ztrátu neboli „side-out“, což je

získání bodu po vlastním příjmu. Pokud se podíváte na čísla, tak v beach volejbale se málokrát za

zápas povede ubránit útok soupeře, nicméně právě obrana dělá rozdílové body, které vám zařídí

vítězství. S faktem, že se touto problematikou zaobírá málo lidí, vzniká problém s počtem

použitelných zdrojů, které jsou možné najít. Je málo lidí, kteří píší o tématu „Obrana v beach

volejbale“. Tudíž jsem do své bakalářské práce použil i poznatky, které byly získány

v konzultacích s profesionálními trenéry a hráči.

8

2 Teoretická část – Beach volejbal

2.1 Charakteristika beach volejbalu

Beach volejbal je plážový míčový sport, který se vyvinul z klasického šestkového volejbalu

a který v průběhu poměrně krátké doby existence dokázal získat na popularitě, a i díky tomu se

zařadit mezi sporty patřící na Letní olympijské hry. Jedná se o převážně venkovní sport, který lze

ale hrát i v nafukovacích halách. Nejčastěji se používají nafukovací haly podobné jako na tenis,

ale vyšší (Džavoronok a Kaplan, 2002).

V České republice se hraje na úrovni soutěžní a rekreační s tím, že pro soutěžní úroveň

existuje tzv. „Český okruh“, což jsou turnaje pořádané Českým Volejbalovým Svazem. Beach

volejbal se řadí mezi technicky složitější sporty, kde se míč odbíjí především rukama, nicméně je

povoleno hrát i jakoukoli jinou částí těla. Jediné, co je dáno pravidly, je, že hráči musí uvést míč

do hry pomocí horní končetiny. Jedná se o sport, kde hrají proti sobě dvě družstva složená ze dvou

hráčů. Hraje se na hřišti, které je 18 metrů dlouhé a 8 metrů široké. Je ohraničeno čárami

a uprostřed ho rozděluje síť, které je 243 centimetrů vysoká pro muže a 224 centimetrů vysoká pro

ženy. Hráči mají v beach volejbale za úkol přepravit míč přes síť pomocí tří úderů, které jsou

v souladu s pravidly. Beach volejbal se hraje na dva vyhrané sety do 21 bodů. Pokud nastane

situace, kdy oba týmy vyhrají jeden set, hraje se zkrácený set neboli „tiebreak“, který se hraje

pouze do 15 bodů. Všechny sety musí skončit rozdílem minimálně dvou bodů (Buchtel, 2017).

2.2 Historie beach volejbalu

Historie beach volejbalu sahá do dvacátých let minulého století, kde v období první světové

války američtí vojáci trávili volný čas hraním volejbalu na prosluněných plážích. Nejprve se hrálo

s pravidly pro šestkový volejbal, takže i pravidlo udávající počet hráčů, tudíž šest proti šesti.

Dokonce se i v roce 1920 uskutečnil první beach volejbalový turnaj na pláži v Santa Monice.

Beach volejbal v podobě dva na dva, jak ho známe dnes, vznikl v roce 1930, kdy se konal turnaj

opět na pláži v Santa Monice. Zprvu se beach volejbal hrál převážně v USA a v brazilském Riu de

Janeiru na plážích Coppacabana nebo Ipanema. První evropskou zemí, kam se dostal beach
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volejbal byla Francie, nicméně za rozmach beach volejbalu v Evropě má zásluhy spíše Itálie. Po

roce 1960 vznikají v USA a Brazílii první okruhy turnajů (Sedlický, 2016).

První světový šampionát, kde už hovoříme o profesionálním sportu, se konal v roce 1976

v USA na Pacific Palisades, který ovládli Jim Menges a Greg Lee. Po dobu dalších deseti let

vzrostl počet turnajů na hodnotu dvanáct. V roce 1983 se v USA zakládá asociace AVP

(association of volleyball profesionals), která má na starosti organizování turnajů a zastřešuje

beach volejbal v USA jako celek. Svět na sebe nenechal dlouho čekat a v roce 1986 zakládá FIVB

(fédération internationale de volleyball). Ta v roce 1987 organizuje historicky první mistrovství

světa v Brazílii v Riu de Janeiru na pláži Ipanema. Mistrovství se zúčastnili sportovci ze šesti zemí

a přihlíželo jim 120 tisíc diváků. V roce 1989 byla zahájena první Světová série, která se každým

rokem rozrůstala do podoby, kterou známe dnes. V průběhu dalších let beach volejbal nabral na

popularitě a v roce 1996 je v Atlantě zařazen na seznam olympijských sportů. V dnešní době se

beach volejbal hraje po celém světě a můžeme najít přes 90 federací, které tento krásný sport

zastřešují (Sedlický, 2016).

Počátky beach volejbalu v Českých zemích můžeme najít v osmdesátých letech minulého

století, kdy se zakládají první beach volejbalová hřiště v Brně a v Odolené vodě. První turnaj se

uskutečnil v roce 1987 v Brně, kde ho organizovala Zbrojovka Brno. V roce 1991 se zakládá beach

volejbalová asociace a zároveň se konají první turnaje československého okruhu. O rok později se

uskutečnilo první mistrovství Československa. Beach volejbal se stal v našich zemích velmi

oblíbeným sportem a bylo to vidět i na úspěších našich sportovců. V roce 1996 jsme se stali vítězi

mistrovství Evropy jak v kategorii mužů, tak i žen. V mužích se o to zasloužil tým Pakosta/Palinek

a mezi ženami tým Celbová/Dosoudilová, které svůj úspěch dokázali zopakovat o dva roky později

v roce 1998 (Sedlický, 2016). V dnešní době beach volejbalová základna roste. Můžeme to

pozorovat i na vzrůstajícím počtu turnajů, které se u nás organizují. Můžeme najít turnaje, jako

jsou halové i venkovní mistrovství republiky, české poháry, letní poháry a do nedávna i všemi

známé Supercupy, které se minulý rok změnily na jednohvězdy, dvouhvězdy a tříhvězdy.
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2.3 Vybraná pravidla beach volejbalu k dané problematice

2.3.1 Míč v hřišti

• Míč je v hřišti, pokud se dotkne povrchu hřiště včetně vymezujících čar hřiště.

2.3.2 Míč mimo hřiště

• Míč je mimo hřiště:


[…]


zapříčiněno vyrovnaností vybraných týmů a zároveň i výběrem sledovaných zápasů.

3.7.3 Potvrzení hypotézy 3

Třetí hypotéza očekává, že druhá nejčastější obranná kombinace bude u všech tří týmů

odlišná. Tato hypotéza se vyplnila, protože u týmu Mol/Sorum na druhém místě četnosti

obranných kombinací nalezneme kombinaci č. 10, u bratrů McKibbinů je na druhém místě obranná

kombinace č. 9 a u Perušiče se Schweinerem se jedná o obrannou kombinaci č. 3. Odlišnost druhé

nejčastější kombinace je jednoznačně dána různorodostí herních stylů, které týmy využívají.

Každý tým má svou hru, která mu vyhovuje a kterou aplikuje v zápase.

3.7.4 Potvrzení hypotézy 4

Čtvrtá hypotéza je mylná. Předpokládá, že nejméně častá bude obranná kombinace č. 9, při

které blokař odstupuje od sítě a tým brání v paralelním postavení v poli. Domníval jsem se, že na

tak vysoké úrovni se od sítě odstupuje pouze v ojedinělých případech. Ve světové špičce jsou totiž
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hráči natolik fyzicky vybavení, že dokáží zasmečovat, přestože je míč nahraný dál od sítě.

Nicméně tým McKibbin/McKibbin mě vyvedli z omylu a ukázali, že se dá úspěšně bránit i tímto

stylem. Již zmiňovaná obranná kombinace č. 9 se totiž řadí mezi jejich druhou nejpoužívanější

obrannou kombinaci. Jak jsem již zmiňoval u předchozí hypotézy, každý tým má jiný herní styl.

A právě bratři McKibbinové, jak jsme zjistili z výzkumu, se pyšní vynikající technikou

odstupování.

3.7.5 Potvrzení hypotézy 5

Hypotéza číslo 5, která říká, že bratři McKibbinové budou mít nejhorší úspěšnost obrany,

se opět nepotvrdila, protože opak je pravdou. Tým z USA totiž bránil s ohledem na výsledky

s úspěšností 61 %, což je nejvyšší úspěšnost ze všech tří týmů. Otázkou zní proč. Je možné, že je

to díky stylu hry, kterou můžeme pozorovat na AVP. Jak se ukázalo z výzkumu, tak AVP je

charakteristická delšími výměnami, kde míč přeletí víckrát přes síť. To by mohl být hlavní důvod,

proč skočili bratři McKibbinové s úspěšností tak dobře.

3.7.6 Potvrzení hypotézy 6

U šesté hypotézy nemůžeme přímo určit, zda se vyplnila či nikoli. Hypotéza nám říká, že

úspěšnost obrany zvané „defence“ bude převažovat oproti úspěšnosti obrany „side-out“. Například

u týmu Mol/Sorum je krásně vidět, že tato hypotéza platí a je naplněna. U týmu z USA můžeme

říct, že až na první zápas, kde je úspěšnost obrany „side-out“ větší než úspěšnost obrany „defence“,

se hypotéza také potvrdila. Nicméně poslední tým, tedy tým z České republiky, nám hypotézu

nepotvrzuje. Objevují se totiž zápasy, kde je obrana „side-out“ mnohem úspěšnější. Hodně záleží

na stylu hry protihráčů. To se například stalo u zápasu Perušič/Schweiner s dvojicí

Lucena/Daulhausser, kde je krásně vidět, že úspěšnost obrany „side-out“ je na mnohem vyšších

číslech než úspěšnost obrany „defence“.
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3.8 Závěr

V teoretické části je popsána historie beach volejbalu, jsou nastíněny základní pojmy beach

volejbalu a jsou uvedena pravidla spojená s danou problematikou. Dále se teoretická část zabývá

systematikou beach volejbalu a strukturou herního výkonu.

Cílem práce bylo porovnat úspěšnost obrany tří vybraných párů (Perušič/Schweiner,

Mol/Sorum a McKibbin/McKibbin) a zároveň zjistit četnost používaných obranných kombinací

daných týmů. Cíl práce se podařilo splnit.

Potvrdila se hypotéza 1, že nejpoužívanější typ obranné kombinace je kombinace č. 1, ve

které blokař brání tvrdý úder do lajny a polař čeká na vybrání míče v diagonále. Druhou obranu

s nejvyšší četností má každý tým jinou v závislosti na jejich herním stylu. Na druhou stranu

hypotéza 2, že Mol se Sorumem budou mít nejvyšší úspěšnost obrany, se nepotvrdila, protože se

ukázalo, že nejúspěšnější obranu má tým z USA McKibbin/McKibbin, který bránil s úspěšností

61 %. Naopak hypotéza 3 se potvrdila, protože z výsledků vychází, že druhá nejčastější obrana je

u všech tří týmů rozdílná. Hypotéza 4 se nepotvrdila, protože u týmu z USA se kombinace č. 9

objevuje jako druhá nejčastější obranná kombinace. Hypotéza 5 se také nepotvrdila, protože tým

McKibbin/McKibbin bránili s úspěšností 61 %. Poslední hypotéza 6 má nejasné výsledky.

U týmu Mol/Sorum se hypotéza potvrdila, nicméně druhé dva týmy ji vyvrací.

Práce by měla být přínosem trenérů například juniorských kategorií, kteří si vedou záznamy

úspěšnosti obrany svých týmů a následně je mohou porovnat s výsledky bakalářské práce, aby

zjistili, na jakou úroveň je potřeba své týmy dostat, aby byly schopny konfrontace se světovou

špičkou.

Protože o popsané problematice neexistují téměř žádné předchozí práce, doporučil bych

pro případné další výzkumy použít stejnou statistickou analýzu. Je možné navázat na tuto práci a

věnovat se problematice následného útoku po vybraném míči, například úspěšnosti a četnosti typu

útoku po vybrání.
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