Abstrakt

Hlavním úkolem této bakalářské práce bylo sledovat a porovnat typy obrany tří vybraných

beach volejbalových týmů, kterými jsou Perušič/Schweiner, Mol/Sorum a McKibbin/McKibbin.

Výsledky jsou založeny na statistice ze sledovaných zápasů a na anketě, která byla zaslána

zmíněným týmům.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí. První je část teoretická, která uvádí čtenáře do

tématu, seznamuje ho s historií beach volejbalu a definuje základní pojmy, které jsou potřeba pro

pochopení zkoumané problematiky. Praktická část je zaměřena na sledování vybraných zápasů a

jejich vyhodnocení společně s vyplněnou anketou. Z vysledovaných údajů vyšel nejlépe tým

McKibbin/McKibbin, který brání s úspěšností 61 %. Na druhém místě jsou Perušič/Schweiner,

kteří brání s úspěšností 54 % a na třetím místě jsou Mol/Sorum, kteří mají úspěšnost obrany 51 %.
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Abstract

The main intention of this bachelor’s work was to observe and compare types of defense

of three chosen beach volleyball teams, which were as follows: Perušič/Schweiner, Mol/Sorum

and McKibbin/McKibbin. Results were based on statistics of watched matches and a

questionnaire, which was sent to the chosen teams.

The present paper is made of two parts. Firstly, a theoretical introduction which explains

the main issue to the reader, outlines the general history of beach volleyball and defines the main

terms needed to understand the research. The following practical part focuses on the observation

of the chosen matches and their evaluation based on the filled-in questionnaire. With regards to

the traced data, the best defense has the team of McKibbin/McKibbin, which scored the highest

percentage of successful defense (61%). Second was the team of Perušič/Schweiner, with the

percentage of 54% of rewarding defense, and third came the team of Mol/Sorum, who were

successful in 51% of all defense cases.
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